⁴ Véase el Cap. vii. 1. Si el delito de Acán, que al cabo era un hombre particular, provocó la ira del Señor contra todo el Pueblo, ¿qué no nos podremos temer de vuestra prevaricación, que es pública y común a dos Tribus y media?

⁵ MS. 8. *E nuestro grado.* La FERRAR: según el Hebréo traslada de este modo: *De cierto Hacán hijo de Zeráh falsó falsedad en la destrucción, y sobre compañía de Israël fué saña, y el varón uno no se transió por su delito.*

b Supra vii. 1.

nam solus periisset in scelere suo.

21 Responderuntque filii Ruben et Gad et dimidia Tribus Manasse Principibus legationis Israël:

22 Fortissimus Deus Dominus, fortissimus Deus Dominus, ipse novit, et Israël simul intelliget: si praevaricationis animo hoc Altare construximus, non custodiat nos, sed puniat nos in praesenti:

23 Et si ea mente fecimus, ut holocausta et sacrificium et pacificas victimas super eo imponeremus: ipse quaerat et iudicet:

24 Et non ea magis cogitatione atque tractatu, ut dicemus: Cras dicent filii vestri filiis nostris: ¿Quid vobis et Domino Deo Israël?

25 Terminum posuit Dominus inter nos et vos, o filii Ruben et filii Gad, Iordanem fluvium: et idcirco partem non habetis in Domino. Et per hanc occasionem avertent filii vestri filios nostros a timore Domini. Putavimus itaque melius,

26 Et diximus: Extruamus nobis Altare, non in holocausta neque ad victimas offerendas,

27 Sed in testimonium inter nos et vos, et sobolem nostram vestramque progeniem, ut serviamus Domino, et iuris nostri sit offerre et holocausta et

recido él solo por su maldad.

21 Y respondieron los hijos de Rubén y de Gad y la media Tribu de Manassés a los Principes de la Legacion de Israël:

22 El Señor el Dios muy fuerte, el Señor el Dios muy fuerte, él sabe¹, y tambien lo sabrá Israël: si con ánimo de rebelion habemos levantado este Altar, no nos ampare, sino que nos castigue desde ahora:

23 Y si lo hemos hecho con el designio de ofrecer sobre él holocaustos y sacrificios² y victimas pacificas; él mismo nos lo demande y lo juzgue:

24 Y si antes bien no lo hicimos con el pensamiento y designio de decir: Mañana dirán vuestros hijos a los nuestros: ¿Qué teneis que ver con el Señor Dios de Israël?

25 El Señor puso el rio Jordan por término entre nosotros y entre vosotros, o hijos de Rubén y de Gad; y por tanto no teneis parte en el Señor³. Y esta será una ocasion de que vuestros hijos aparten⁴ a los nuestros del temor del Señor. Y así hemos tenido por mejor,

26 Y hemos dicho: Hagámonos un Altar, no para ofrecer holocaustos ni victimas,

27 Sino para testimonio entre nosotros y vosotros, y entre nuestra posteridad y la vuestra, de que servimos al Señor, y de que tenemos derecho de ofrecerle holocaustos

¹ Nuestra intencion.

² El texto Hebréo: *Ofrendas de harina.*

³ Vosotros mismos os enagenasteis del Pueblo de Dios, quedándoos de la otra parte del Jordan, que el mismo Se-

ñor puso por término entre nosotros y vosotros; y así no teneis ni podeis alegar ningun derecho a su alianza, sacrificios, Religion, culto y heredad. Lo que daría ocasion a fomentar el cisma.

⁴ MS. A. *Desvariarian.*

víctimas et pacíficas hostias: et nequaquam dicant cras filii vestri filiis nostris: Non est vobis pars in Domino.

28 Quod si voluerint dicere, respondebunt eis: Ecce Altare Domini quod fecerunt patres nostri, non in holocausta neque in sacrificium, sed in testimonium nostrum ac vestrum.

29 Absit a nobis hoc scelus, ut recedamus a Domino et eius vestigia relinquamus, extracto Altari ad holocausta et sacrificia et víctimas offerendas, praeter Altare Domini Dei nostri, quod extractum est ante Tabernaculum eius.

30 Quibus auditis Phinees Sacerdos, et Principes legationis Israël qui erant cum eo, placati sunt: et verba filiorum Ruben et Gad et dimidia Tribus Manasse libentissime susceperunt.

31 Dixitque Phinees filius Eleazari Sacerdos ad eos: Nunc scimus quod nobiscum sit Dominus, quoniam alieni estis a praevaricatione hac, et liberastis filios Israël de manu Domini.

32 Reversusque est cum Principibus a filiis Ruben et Gad, de terra Galaad, finium Chanaan, ad filios Israël, et retulit eis.

33 Placuitque sermo cunctis audientibus. Et laudaverunt Deum filii Israël, et nequaquam

tos y víctimas y sacrificios de paz: y que el día de mañana no digan vuestros hijos a los nuestros: No tenéis vosotros parte en el Señor.

28 Porque si lo quisieren decir, les replicarán: Ved aquí el Altar del Señor que hicieron nuestros padres, no para holocaustos ni sacrificios, sino como un testimonio entre nosotros y vosotros.

29 Guárdenos Dios de tal maldad, que nos apartemos del Señor y abandonemos sus huellas, edificando Altar para ofrecer holocaustos y sacrificios y víctimas, fuera del Altar del Señor Dios nuestro, que está erigido delante de su Tabernáculo.

30 Quando esto oyeron Phinees Sacerdote, y los Príncipes de la Legación¹ de Israël que con él estaban, se apaciguaron²; y admitieron muy contentos las palabras de los hijos de Rubén y de Gad y de la media Tribu de Manassés.

31 Y Phinees Sacerdote, hijo de Eleazar, les dixo: Ahora sabemos que el Señor está con nosotros³, puesto que estais agenos de semejante prevaricación, y que habeis librado a los hijos de Israël de la venganza del Señor.